
 
 

 

 

 

Area Acquisti e Affari Generali 

          A tutti i partecipanti 

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi al Bando di gara n. 583677 - Procedura ristretta ai sensi del 
D.Lgs. n. 163/2006 per la fornitura di inchiostro invisibile di tipo U.V. per la stampa offset e di 
apparati di controllo e autenticazione finalizzata alla produzione dei tasselli tabacchi. 

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti 
chiarimenti. 

QUESITO 1 
In corrispondenza alla pagina due dell'allegato A, nella parte relativa ai rappresentanti con 
capacità di impegnare l'impresa verso terzi: possono essere messe le due persone firmatarie del 
documento in oggetto (noi abbiamo la doppia firma) o l'elenco di tutti i rappresentanti con 
capacità' di firma abilitati a firmare il documento in oggetto. 

RISPOSTA 1 
In relazione al quesito di cui sopra si comunica che devono essere indicati tutti i soggetti che ai 
sensi di legge hanno la rappresentanza della società nonché gli altri soggetti che comunque hanno 
la capacità di impegnare la società presso terzi come ad esempio amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza per le società di capitali. 

QUESITO 2 
L’accordo di riservatezza, in caso di avvalimento, deve essere in doppia copia riferita all’impresa 
partecipante ed ausiliaria? 
E’ possibile, in alternativa, sottoscrivere l’accordo in modo congiunto sullo stesso documento e in 
tal caso deve essere elencata la sola impresa partecipante o entrambe nell’area dedicata nel 
modulo? 
Il contratto tra le parti è un semplice accordo interno o è necessaria la registrazione? 

RISPOSTA 2 
In merito alla prima domanda si comunica che l’accordo di riservatezza deve essere sottoscritto 
solo dall’impresa che partecipa alla gara. 
Coerentemente con quanto appena precisato si segnala che non serve sottoscrivere l’accordo di 
riservatezza in modo congiunto. 
Per quanto riguarda l’ultimo punto del quesito si precisa che non è necessario che il contratto 
venga registrato; il contratto però deve essere prodotto in originale o in copia autentica. 

QUESITO 3 



 
 

 

 

Denominazione Area/Funzione 

Con la presente siamo a segnalare che nel bando di gara in oggetto esiste un refuso del 
precedente Bando di gara afferente alla fornitura di "carta tipo glassine finalizzata alla produzione 
di bollini farmaceutici, fascette vini DOCG ed etichette privacy per ricettari medici", mentre le 
successive pagine si riferiscono appunto al Bando per la fornitura d'inchiostro UV. 

RISPOSTA 3 
Si conferma che nella premessa del Disciplinare della in oggetto è presente un refuso. Pertanto, al 
posto del capoverso dove è attualmente riportato “carta patinata gommata fluorescente 
finalizzata alla realizzazione di francobolli commemorativi, celebrativi e tematici” si deve leggere 
“inchiostro invisibile di tipo U.V. per la stampa offset e di apparati di controllo e autenticazione 
finalizzata alla produzione dei tasselli tabacchi”, così come riportato nell’oggetto di fornitura e in 
tutto il disciplinare stesso, nel bando di gara, nonché in tutta la restante documentazione di gara. 


